
Krajský úřad Olomouckého kraje
Odbor životního prostředí a zemědělství

Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc
Č. j.: KUOK 26766/2019             V Olomouci dne 1. 3. 2019
SpZn: KÚOK/459/2019/OŽPZ/7119
Vyřizuje: Ing. Lenka Barochová
Tel.: 585 508 627
Datová schránka: qiabfmf
E-mail: l.barochova@olkraj.cz

Počet listů: 3                                 
Počet příloh: 0     
Počet listů/svazků příloh: 0/0

STANOVISKO K VYHODNOCENÍ VLIVŮ KONCEPCE NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 
VE FÁZI NÁVRHU 

podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 
a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní 

prostředí), ve znění pozdějších předpisů

I  dentifikační údaje:

Název koncepce

NÁVRH ZMĚNY Č. 7 ÚZEMNÍHO PLÁNU OBCE HORKA NAD MORAVOU

Charakter a rozsah koncepce

Návrh změny č. 7 územního plánu obce Horka nad Moravou vymezuje plochy: 

- veřejné zeleně - sídelní: Zv-z7-3 (výměra 1,0736 ha), Zv-z7-2 (výměra 0,3525 ha),
- výroby a skladování – drobná a řemeslná výroba: VD-z7-1 (výměra 4,9415 ha).

Umístění koncepce

Kraj: Olomoucký
Obec: Horka nad Moravou
Katastrální území: Horka nad Moravou

Pořizovatel koncepce

Obecní úřad Horka nad Moravou, nám. Osvobození 46, 783 35 Horka nad Moravou

Zpracovatel vyhodnocení SEA ke koncepci

Ing. Marie Skybová, Ph.D.,  Zahradní 241, 747 91 Štítina, držitelka autorizace dle 
zákona  o  posuzování  vlivů  na  životní  prostředí,  číslo  autorizace  38388/ENV/08, 
prodloužení autorizace rozhodnutím č. j. MZP/2017/710/1505, vyhodnocení z května 
2018    

1

mailto:l.barochova@olkraj.cz


2

Průběh posuzování:

Podáním  ze  dne  18. 7. 2017  byl  Krajskému  úřadu  Olomouckého  kraje,  Odboru 
životního prostředí a zemědělství  (dále jen „krajský úřad“),  doručen Návrh zadání 
změny č. 7 územního plánu obce Horka nad Moravou.

Dne 21. 8. 2017 bylo pod č. j. KUOK 84149/2017 vydáno stanovisko k Návrhu zadání 
změny č.  7  územního plánu obce Horka nad Moravou se  závěrem:  změnu č.  7  
územního  plánu  obce  Horka  nad  Moravou  je  nezbytné  a účelné  komplexně 
posuzovat z hlediska vlivů na životní prostředí.

Krajský úřad uplatnil požadavek na posouzení změny č. 7 územního plánu z hlediska 
vlivů na životní prostředí (SEA) vzhledem ke skutečnosti, že změnou č. 7 územního 
plánu Horka nad Moravou je řešen požadavek, který svým rozsahem a charakterem 
zakládá rámec pro realizaci záměru uvedeného v příloze č. 1 k zákonu o posuzování 
vlivů  na životní  prostředí  (bod  106).  Jedná  se  o  vymezení  pozemků  bývalého 
zemědělského areálu v katastrálním území Horka nad Moravou (s výměrou cca 5 ha) 
jako plochy výroby a skladování – drobné řemeslné výroby (VD), jejíž hlavní využití je 
pro malovýrobu, drobnou a řemeslnou výrobu, výrobní a nevýrobní služby včetně 
skladování  a  dalších  přípustných  funkcí,  apod.  Provádění  koncepce  může  mít 
významné  environmentální  vlivy  dle  kritérií  uvedených  v  příloze  č.  8  zákona 
o posuzování vlivů na životní prostředí. 

Příslušným  orgánem  ochrany  přírody  podle  ustanovení  §  78  odst.  1  zákona 
č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„zákon o ochraně přírody a krajiny“), byla Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, 
Správa  CHKO  Litovelské  Pomoraví,  Husova  ul.  906/5,  784 01 Litovel,  která 
v souladu s § 45i odst. 1 zákona o ochraně přírody a krajiny vydala dne 21. 8. 2017 
pod  č. j.  02574/OM/17  –  S/02232/OM/17  stanovisko,  že  výše  uvedený  záměr 
nemůže  mít  samostatně  nebo  ve  spojení  s  jinými  koncepcemi  významný  vliv 
na příznivý  stav  předmětů  ochrany  nebo  na  celistvost  ptačí  oblasti  Litovelské 
Pomoraví.  Proto  posouzení  vlivu  změny  č.  7  územního  plánu  obce  Horka 
nad Moravou na lokality soustavy Natura 2000, dle § 45i odst. 2 zákona o ochraně 
přírody a krajiny, požadováno nebylo.

Stanovisko k Návrhu zadání změny č. 7 územního plánu obce Horka nad Moravou 
s tím,  že  uvedenou  koncepci  bude  nutno  posoudit  z hlediska  vlivů  na životní 
prostředí,  bylo  zveřejněno  v Informačním  systému  SEA  Ministerstva  životního 
prostředí ČR (http://eia.cenia.cz/sea).

Krajský úřad obdržel dne 17. 8. 2018 oznámení společného jednání o návrhu změny 
č.  7  územního  plánu  obce  Horka  nad  Moravou,  včetně  vyhodnocení  jeho  vlivů 
na udržitelný rozvoj  území, spolu s žádostí  o uplatnění stanoviska. Pořizovatelem 
koncepce je Obecní úřad Horka nad Moravou, nám. Osvobození 46, 783 35 Horka 
nad  Moravou.  Stanovisko  k návrhu  změny  č.  7  územního  plánu  obce  Horka 
nad Moravou  bylo  krajským  úřadem  vydáno  dne  8. 10. 2018  pod  č. j.  KUOK 
105065/2018. 

Společné  jednání  o  návrhu  řešené  územně  plánovací  dokumentace,  včetně 
vyhodnocení jeho vlivů na udržitelný rozvoj území, proběhlo dne 6. 9. 2018 od 13:00 
hodin v zasedací místnosti Obecního úřadu Horka nad Moravou. 

http://eia.cenia.cz/sea


3

Krajský  úřad  podáním  ze  dne  3. 1. 2019  obdržel  od  pořizovatele  změny  č.  7 
územního  plánu  stanoviska,  připomínky  a výsledky  konzultací  spolu  se  žádostí 
o vydání  stanoviska  k návrhu  koncepce  dle  § 10g  zákona  o  posuzování  vlivů 
na životní  prostředí  ve  smyslu  ustanovení  §  50  odst.  5  zákona č.  183/2006 Sb., 
o územním  plánování  a  stavebním  řádu  (stavební  zákon),  ve  znění  pozdějších 
předpisů. 

Z důvodu komplikovanosti koncepce krajský úřad sdělením č. j. KUOK 14654/2019 
ze dne 31. 1. 2019 oznámil v souladu s ustanovením § 50 odst. 5 stavebního zákona 
prodloužení  lhůty k  vydání  stanoviska  SEA k  vyhodnocení  vlivů  územního  plánu 
na životní prostředí k návrhu změny č. 7 územního plánu obce Horka nad Moravou 
o 30 dnů.

Vyhodnocení vlivů řešené koncepce na životní prostředí bylo provedeno v souladu se 
zákonem o posuzování vlivů na životní prostředí a zpracováno přiměřeně v rozsahu 
přílohy stavebního zákona.

Krajský úřad v průběhu řízení obdržel od pořizovatele veškeré podklady potřebné  
pro vydání stanoviska dle § 22 d) zákona o posuzování vlivů na životní prostředí.

Na  základě  návrhu  změny  č.  7  územního  plánu  obce  Horka  nad  Moravou, 
vyhodnocení  jeho  vlivů  na životní  prostředí,  výsledku  společného  jednání 
a vypořádání  došlých stanovisek a připomínek dotčených správních  úřadů krajský 
úřad  jako  příslušný  orgán  podle  § 22  d)  zákona  o posuzování  vlivů  na  životní 
prostředí, ve smyslu ustanovení § 10g  a § 10i odst. 2 citovaného zákona vydává  

SOUHLASNÉ STANOVISKO

k vyhodnocení vlivů změny územního plánu na životní prostředí k návrhu

„změny č. 7 územního plánu obce Horka nad Moravou“ 

při splnění následujících požadavků:

1) Plocha VD-z7-1 bude podmíněně přípustná jako lokalita pro výrobu. Okolní bytová 
zástavba nesmí být negativně ovlivněna provozem vzniklé výroby. Přípustnost bude 
příslušným orgánem ochrany veřejného zdraví posouzena v rámci následného řízení 
dle stavebního zákona. V chráněném venkovním prostoru staveb pro bydlení budou 
splněny hygienické limity hluku v denní a noční době, upravené § 12 nařízení vlády 
č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací, ve znění 
pozdějších předpisů. Uvedená podmínka vyplývá z ustanovení § 2 odst.  2,  3 a 4 
a § 82  odst.  2  písm.  j)  zákona  č.  258/2000  Sb.,  o  ochraně  veřejného  zdraví 
a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů.

2) Vzhledem  k nesouhlasu  orgánu  prevence  závažných  havárií  krajského  úřadu 
s využitím  území  ve  stanovené  zóně  havarijního  plánování,  dle  zákona 
č. 224/2015 Sb.,  o  prevenci  závažných  havárií  způsobených  vybranými 
nebezpečnými  chemickými  látkami  nebo  chemickými  směsmi  a  o  změně zákona 



4

č. 634/2004  Sb.,  o  správních  poplatcích,  ve  znění  pozdějších  předpisů,  (zákon 
o prevenci  závažných  havárií),  ve  znění  pozdějších  předpisů,  za  účelem bydlení 
(uvedeném  ve  stanovisku  č. j. KUOK  105065/2018  ze  dne  8. 10. 2018),  je  třeba 
z textové části výroku návrhu změny č. 7 územního plánu obce Horka nad Moravou 
vypustit u podmíněně přípustného využití ploch VD – plochy výroby a skladování – 
drobná a řemeslná výroba odrážku „- služební a pohotovostní ubytování – podmínka  
využití: umístění v rámci objektů hlavní funkce“ (viz příloha č. 1, Regulace funkčních 
ploch).

3) V rámci řízení následujících po schválení změny č. 7 územního plánu je nutné 
jednotlivé  záměry  posoudit  v  rámci  procesu  posuzování  vlivů  záměru  na  životní 
prostředí (EIA) dle zákona o posuzování vlivů na životní prostředí, pokud tyto záměry 
budou naplňovat některá z ustanovení § 4 odst. 1 uvedeného zákona.  
 
4) Ve fázi vydání, uplatňování změny č. 7 územního plánu obce Horka nad Moravou 
a  při  případném  následném  zpracování  projektových  EIA  konkrétních  záměrů 
naplňujících vyhodnocenou změnu územního plánu je nutno zohlednit doporučení,  
vyplývající z kapitoly 8 (Popis navrhovaných opatření pro předcházení, snížení nebo 
kompenzaci  všech  zjištěných  nebo  předpokládaných  závažných  záporných  vlivů 
na životní prostředí) a kapitoly 11 (Návrh požadavků na rozhodování ve vymezených 
plochách a koridorech z hlediska minimalizace negativních vlivů na životní prostředí) 
Vyhodnocení vlivů změny č. 7 územního plánu obce Horka nad Moravou na životní 
prostředí (SEA):

- V  přípustném  nebo  podmíněně  přípustném  využití  plochy  VD  umožnit  objekty 
souvisejí  s  rostlinnou  zemědělskou  výrobou  za  podmínky  dodržení  hygienických 
limitů v souvisejících plochách pro bydlení. 
- V  konkrétní  projektové  dokumentaci  jednotlivých  záměrů  upřednostňovat  řešení 
s minimalizujícím vlivem na ZPF.
- Nezastavěné plochy nadále využívat stávajícím způsobem.
- Při povolování zástavby na plochách odnímaných ze ZPF postupovat tak, aby byla 
zachována  možná  zemědělská  obslužnost  neodňatých  zemědělsky 
obhospodařovaných pozemků a aby odnímané pozemky byly co nejúčelněji využity.
- Před zahájením výstavby objektů na současných zemědělských plochách provést 
na základě provedeného pedologického průzkumu odděleně skrývku ornice v plné 
mocnosti  orničního  profilu,  rozvézt  a  rozprostřít  ji  tak,  aby  bylo  zajištěno  její  
hospodárné využití na jiných konkrétně vymezených pozemcích. Pokud bude ornice 
po  nějakou  dobu  deponována,  nesmí  dojít  žádným  způsobem  k  jejímu 
znehodnocení.  O využití  skryté kulturní zeminy by měl rozhodnout orgán ochrany 
ZPF  –  zda  bude  využita  na  rekultivaci  ploch  v  rámci  záměru  nebo  ke  zvýšení  
úrodnosti ploch ZPF s mělkou ornicí. 
- Konkrétní  záměry  v  rozvojových  plochách  VD-7z-1  a  Zv-z7-2  v  navazujících 
řízeních posoudit v hlukových a rozptylových studiích.
- Stanovit podmínky pro umístění a skladování hořlavých a výbušných látek.
- Ve specifických podmínkách využití plochy VD-7z-1 doplnit informaci, že plocha je 
částečně situována v záplavovém území. Pokud bude výstavba v ploše předcházet 
výstavbě  ochranné  hráze,  měly  by  být  před  výstavbou  v  záplavovém  území 
upřesněny  odtokové  poměry  v lokalitě  a  v  záplavovém  území  minimalizována 
výstavba. 
- U všech projektových záměrů je třeba požadovat řešení záchytu a nezávadného 
zneškodnění splaškových vod.



5

- Minimalizovat změny odtokových poměrů v zastavitelných plochách cílenou redukcí 
zpevněných ploch a zasakováním vhodných dešťových vod,  např.  vod ze  střech. 
Odtokové  poměry  z povrchu  zastavěného  území  by  měly  zůstat  srovnatelné  se 
stavem před výstavbou.
- V  konkrétní  projektové  dokumentaci  v  ploše  Zv-7z-3  respektovat  hlavní 
odvodňovací zařízení a jeho břehové porosty. 
- Při  realizaci  záměrů  v  zastavitelných  plochách  zajistit  provedení  záchranného 
archeologického výzkumu. 
- Respektovat  zásady  stanovené  územním  plánem  obce  Horka  nad  Moravou, 
ve znění změny č. 7, a při realizaci záměrů maximálně zohlednit veškeré přírodní 
hodnoty, především respektovat CHKO, zásady ochrany území Natura 2000, vizuální 
charakteristiky sídla a krajinný ráz. 

Závěrem upozorňujeme na  §  53  odst.  5  písm.  d)  stavebního  zákona,  podle 
kterého je součástí odůvodnění územního plánu sdělení, jak bylo stanovisko 
podle  §  50  odst.  5  citovaného  zákona  zohledněno,  s uvedením  závažných 
důvodů, pokud některé požadavky nebo podmínky zohledněny nebyly.

Toto stanovisko není rozhodnutím podle zákona č. 500/2004 Sb., správní řád 
ve  znění  pozdějších  předpisů,  a  nelze  se  proti  němu  odvolat.  Nenahrazuje 
vyjádření  dotčených  orgánů  státní  správy,  ani  příslušná  povolení  podle 
zvláštních předpisů.

otisk úředního razítka

Mgr. Radomír Studený
vedoucí oddělení integrované prevence

Odboru životního prostředí a zemědělství
Krajského úřadu Olomouckého kraje

Obdrží:

Obecní úřad Horka nad Moravou, nám. Osvobození 46, 783 35 Horka nad Moravou 

Za správnost vyhotovení odpovídá: Ing. Lenka Barochová 


